25.02.2019 Г. №65
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «О РЕЗУЛЬТАТАХ СВОЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 2018 ГОД»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Каменского муниципального образования, Дума Каменского муниципального образования
РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет Главы Каменского муниципального образования «О результатах своей деятельности и деятельности администрации Каменского муниципального образования за 2018 год» согласно приложения.
2. Признать работу Главы Каменского муниципального образования и работу администрации Каменского муниципального образования удовлетворительной.
3. Настоящее Решение подлежит опубликованию в Вестнике Каменского сельского поселения и размещению на официальном сайте администрации Каменского муниципального образования.
Председатель Думы,

Глава Каменского муниципального образования

О.В. Кустодеева
Приложение №1

 к решению Думы

Каменского муниципального образования

от 25.02.2019 года №65
Отчет Главы Каменского муниципального образования «О результатах своей деятельности и деятельности администрации Каменского муниципального образования за 2018 год»
Добрый день  Уважаемые депутаты и гости!

В соответствии с действующим Федеральным законодательством глава администрации сельского поселения ежегодно отчитывается перед депутатами о проделанной работе.

И сегодня Вашему вниманию представляю отчет за 2018 год.

Главными задачами в работе администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», другими Федеральными и областными правовыми актами, Уставом Каменского МО и иными правовыми актами.

Это, прежде всего:

- исполнение бюджета поселения;

- благоустройство территории, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;

- взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения;

- обеспечение безопасного проживания на территории поселения всех его граждан

- выявление проблем и решение вопросов поселения путем проведения сходов граждан.

В рамках деятельности за отчетный период рассмотрены и приняты 52 решения Думы, принято - 137 постановлений, 66 распоряжений по основной деятельности, 51 распоряжение по личному составу.

Все нормативно правовые акты ежемесячно направляются в главное правовое управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области уполномоченное на ведение регистра муниципальных нормативных правовых актов, а также в прокуратуру Нижнеудинского района, размещаются на официальном сайте администрации, всегда поддерживается в актуальном состоянии, также ежемесячно нормативные правовые акты публикуются в «Вестнике Каменского сельского поселения».
В состав Каменского сельского поселения входит 5 населенных пункта, в которых зарегистрировано по состоянию на 01.01.2019 г. - 1108 человек, в том числе, пенсионеров 222 человека, детей до 18 лет – 307 человек. За 2018 год на территории Каменского муниципального образования родилось 13 детей, умерло 15 человек.

Дороги

Общая протяженность дорог в границах населенных пунктов общего пользования составляет 18.8 км, в т.ч. с твердым покрытием (гравийные) – 16,2 км, грунтовые – 2,6 км.

В 2018 году был проведен ремонт дорог: в с. Каменка (улица Зеленая, проезд до кладбища), уч. Куряты (станция) ул. 1-я Железнодорожная.

В зимний период, проводится очистка дорог населенных пунктов, огромную благодарность хочется выразить главе КФХ Юшину Е.А., за понимание и выручку в тяжелой ситуации.

В целях безопасного дорожного движения, а также выполнение требований ГИБДД в отчетном году приобретены дорожные знаки на 38 397 руб., которые будут установлены в летний период.

Благоустройство

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства населенных пунктов поселения. Для его решения необходимо достаточное финансирование. Любой человек, приезжающий в населенный пункт, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид. Проблема благоустройства – это не только финансы, но и человеческий фактор. Казалось, что может быть проще, мы все жители одного сельского поселения, любим и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было еще лучше, чище, но, к сожалению, у каждого свои подходы к решению этого вопроса, кто-то борется за чистоту и порядок, вкладывая свой труд и средства, а кто-то словами «нам должны».

Основные работы по благоустройству, содержанию территории поселения обеспечиваются администрацией Каменского сельского поселения с привлечением юридических лиц, жителей поселения.

Ежегодно проводятся субботники по уборке территорий населенных пунктов, обочин дорог. Не все еще прониклись пониманием того, что никто за нас наводить порядок не будет, все делать нужно самим. Не многие откликаются на просьбу администрации в проведении массовых субботников.

Важным остается вопрос содержания домашних собак, выпуская их на улицу хозяева, тем самым причиняют неудобства другим жителям села.

На территории поселения находятся три кладбища, также требуется проведение субботника по очистке кладбищ от мусора.

Для отбывания наказания в виде обязательных работ назначенных Мировым судом или судебными приставами исполнителями, в 2018 году Уголовно-исполнительной инспекцией и Нижнеудинским районным отделом судебных приставов в администрацию было направлено 8 человек (должники и осужденные). На временные работы по благоустройству привлекались граждане – 1 человек.

Водоснабжение

На территории функционируют пять водонапорных башен: 2 в с. Каменка, д. Мара, д. Новое Село, уч. Куряты.

На основании договоров гражданско-правового характера за каждой башней закреплены граждане осуществляющие осмотр и обслуживание водонапорных башен

Администрацией Каменского муниципального образования ежегодно проводятся лабораторные исследования питьевой воды.

Народные инициативы

В рамках проекта «Народные инициативы» в 2018 году для нашего муниципального образования было выделено 315 757,58 руб. на реализацию следующих мероприятий;

- в Каменский СДК, Курятский СДК была приобретена музыкальная аппаратура на 140 000 руб.;

- для водонапорных башен приобретены резервные глубинные насосы ЭЦВ № 4, № 6 на 91 863,45 руб.;

- проведен текущий ремонт водонапорной башни в с. Каменка, ул. Садовая 49/1 на 69 765,14 руб.;

- проведен текущий ремонт водонапорной башни д. Новое Село, ул. Шевченко 30 на 14 128,99 руб.

Воинский учет

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» Всего на воинском учете в сельском поселении состоит- 209 человек, на первичном воинском учете -34 человека (призывника 34, ГПЗ – 162).

Информация о проделанной работе сотрудниками администрации в 2018 году
Основная работа администрации Каменского муниципального образования это работа с населением.

Работниками администрации было выдано - 379 справок, выдана 21 доверенность, 3 разрешения на строительство, 5 градостроительных планов земельных участков, издано 22 постановления о присвоение и упорядочение почтовых адресов объектов недвижимости, поступило 105 устных обращений, 7 письменных жалоб.

Социальная структура поселения

На территории муниципального образования находятся три дома культуры и 1 библиотека в с.Каменка, сельский дом культуры в д. Мара, и уч. Куряты

В течении года проводились различные культурно – массовые мероприятия, посвященные датам и праздникам. Самым важным праздником остается 9 мая День — Победы - это чествование наших Тружеников тыла.

Этот праздник организовывается работниками культуры, и работниками Каменской школы. За что им хочется сказать большое спасибо.

Также проводятся мероприятия - масленица, праздник, посвященный международному женскому дню, День защиты детей, День пожилого человека, День Матери, Новогодние праздники.

Вопрос занятости населения остается самым важным.

На территории Каменского муниципального образования, находится Каменская школа в ней, работает - 19 человека, занимается – 32 ученика.

МКУК Каменского МО (СДК) работает- 4 человека, в том числе библиотекарь.

Фельдшерский пункт д. Новое Село- 2 человека

Фельдшерский пункт д. Мара -2 человека

Фельдшерский пункт уч. Куряты - 1 человек

Отделение почты – 1 человек

Курятский детский сад- работает 9 человек, 13 детей

Каменский детский сад – работает 4 человека, 17 детей.

Каменская общеобразовательная школа – работает __ человек, обучается 33 ребенка.

В Администрации Каменского муниципального образования работают- 3 муниципальных служащих (ведущий специалист – 1 ставка, и 2 специалиста 1 категории на 0,5 ставки), технический персонал – 2 человека (бухгалтер- 0,5 ставки, инспектор ВУС-0,5 ставки, делопроизводитель – 0,5 ставки), вспомогательный персонал 4 человека (рабочий- 0,5 ставки, 2 сторожа, уборщик помещения 0,5 ставки).

На территории муниципального образования зарегистрированы следующие организации и индивидуальные предприниматели:

В с. Каменка

- ООО Каменский ПГС, ген. директор Юшин Е.А.;

 Магазины – 5

с.Каменка

-ИП Истомина Анна Васильевна, ИП Кустодеева Татьяна Андреевна.
д. Мара

- ИП Аверьянова Елена Васильевна;

Уч. Куряты

- ИП Рубанова Ольга Викторовна;

д. Новое Село

- ИП Ахметчина Татьяна Павловна.

 Крестьянско-фермерское хозяйство

с. Каменка

- ИП Глава КФХ Кривенко Михаил Геннадьевич, ИП Глава КФХ Брылева Ольга Георгиевна, ИП Глава КФХ Юшин Евгений Анатольевич;

Уч. Куряты

- ИП Глава КФХ Маргарян Эльмира Яшаевна, ИП Глава КФХ Марусенко Дмитрий Витальевич;

Д.Новое Село

- ИП Глава КФХ Кузнецов Анатолий Михайлович.

ГО ЧС и Пожарная безопасность

Ведется разъяснительная работа среди населения и школьников по предупреждению лесных пожаров и соблюдению правил пожарной безопасности, проводятся инструктажи под роспись в журнале, распространяются памятки населению по соблюдению мер пожарной безопасности, ведется работа с многодетными и неблагополучными семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации.

Все социально-значимые, а также места общего пользования (здание администрации Каменского муниципального образования, Каменский СДК, Курятский СДК, Марский СДК, Каменская школа, Каменский детский сад, Курятский детский сад, магазины) оснащены системами пожарной сигнализации, огнетушителями.

В 2018 году в населенных пунктах: д. Мара, Д. Новое Село, уч. Куряты установлена звуковая система оповещения для населения при возникновении чрезвычайной ситуации.

В администрации имеется ДПД, в распоряжении членов ДПД для принятия мер к пожаротушению имеются 2 мотопомпы, пожарные ранцы – 5 штук.

Минерализованные полосы обновляются ежегодно, с индивидуальными предпринимателями заключаются договора.

Краткий анализ доходной части консолидированного бюджета Каменского муниципального образования за 2018 год.

Общий объем поступлений в бюджет Каменского муниципального образования в 2018 году составил 7 7880 547 руб. в том числе:

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности: 7 471 747 руб.

- субсидии  – 312 600,00 руб.

- субвенции – 96 200,00 руб.

Собственные доходы, всего: 1 940 859,00

- в том числе:

- налог на доходы физических лиц: 484 775,00 руб.

- акцизы по подакцизным товарам: 1 112 700,00 руб.

- единый сельскохозяйственный налог: 21 740,00 руб.

- налог на имущество физических лиц: 219 000,00 руб.

- земельный налог: 57 220,00 руб.

- государственная пошлина: 2 500,00 руб.

- доходы от оказания платных услуг: 3 100,00 руб. (Культура)

- доходы от продажи земельных участков: 34 400,00 руб.

- прочие неналоговые доходы: 5 424,00 руб.

Исполнение бюджета по расходам

Расходы бюджета всего утверждено – 10 923 043,28 руб., исполнено – 8 132 865,48 руб.

- расходы на функционирование высшего должностного лица - главы муниципального образования -771192,05 руб.

- расходы на функционирование местной администрации в сумме -2380446,25 руб.

- заработная плата администрации – 1 575007,25 руб., в том числе начисления на з. п. 442086,99 руб.

- электроэнергия администрации 90354,50 руб.

- исполнение по переданным государственным полномочиям - 700 руб.

- аренда автомобиля – 35 425 руб.

- почтовые отправления -1 170 руб.

- канцелярия -  12954,05 руб.

- приобретение 2-х компьютеров – 50 819 руб.

- настройка компьютера (ЭЦП – 700 руб.)

- приобретение лицензии (ЭЦП – 6 329 руб.)

- оплата за сайт – 9000 руб.

- АС «Смета» (программа для бухгалтера) – 12 288 руб.

- заправка и ремонт картриджей – 4 850 руб.

- услуги связи – 13 326,89 руб.

- суточные – 3 214,80 руб.

- обслуживание пожарной сигнализации ООО «Эль-Сервис – 7 296 руб.

- охранный прибор - 2 250 руб.

- диспансеризация муниципальных служащих – 5 364,56 руб.

- проведение оценки а/м Волга, ВАЗ – 4900 руб.

- повышение квалификации по 44- ФЗ – 16000 руб.

- установка и приобретение охранного прибора – 7 165 руб.

- приобретение 2-х системы оповещения (ВДПО – 15000 руб., ИП Лисиченок – 15000 руб.)

- специальная оценка условий труда – 10800 руб.

- договор ГПХ (обучение бухгалтер) – 9000 руб.

- приобретение мебели – 7 290 руб.

- штрафы – 814,17 руб.

- пени за нарушение сроков оплаты э/энергии – 14 602, 54 руб.

Осуществление первичного воинского учета-95500

Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера - 21200руб.,

- (Обустройство противопожарных полос (ИП Кузнецов – 14000 руб. ИП Юшин – 5200 руб., обучение Пожарно-технический минимум – 1000 руб.)

Дорожное хозяйство – 858770,45руб.,

Это: - Зимнее содержание и ремонт автомобильных дорог – 388 400,69 руб. (ИП Попович 291277,41 руб, ИП Юшин 97123,28 руб.);

- Электроэнергия уличного освещения – 14 899,76 руб.;

- Проект организации дорожного движения – 70 000 руб., формирование межевых планов на автомобильные дороги – 98701,00 руб., услуги техники для ремонта уличного освещения 15 450 руб., и за работы по выносу уличного освещения из трансформаторной подстанции 5 500 руб., восстановление режима потребления э/энергии уличного освещения в с. Каменка – 10 000 руб.,

- приобретение дорожных знаков и приобретение электрического счетчика для трансформаторной подстанции – 38 397 руб.,

- формирование межевого плана, кадастровые работы (межевание земельного участка под трансформаторной подстанцией, под площадкой, под водонапорной башней на общую сумму 36 625,00 руб.,

- внесение изменений в генеральный план – 164 999,00 руб.

Мероприятия в области коммунального хозяйства – 888215,86 руб.

-Электроэнергия трансформаторная подстанция- 81 311,24 руб.;

- пени, начисленные. в связи с нарушением сроков оплаты электроэнергии – 540,80

- анализ воды – 15 848,06 руб.
- Государственная пошлина, неустойка (По решению арбитр. Суда, по договору с ИП Романчугов) – 33 302,58 руб.
- э/энергия водонапорных башен – 368 394,23 руб.;
- замена глубинного насоса на в/башне с. Каменка (ИП Романчугов 69598,53 руб.)

- содержание водонапорных башен (Договора ГПХ 132 387,96 руб.)
- проведение работ по формированию схемы расположения земельных. участков под кладбище – 4500,00 руб.;

- сбор и вывоз мусора – 6 574,88 руб.

Культура

Расходы на учреждения культуры и библиотеки составило 2 336 657,87 руб.

В т ч.

Расходы на библиотеку-167135,25 руб.

- заправка картриджа- 400 руб.

- приобретение тонера для картриджа – 1000 руб.

- э/энергия клуба - 480 499,78 руб.

- обслуживание пожарной сигнализации в клубах – 10 399,94 руб.

- повышение квалификации Юркина – 5000 руб.

- обучение работников по охране труда и пожарно-технический минимум - 5000 руб.

- специальная оценка условий труда – 3900 руб.

- изготовление тех.паспорта и тех.плана на клуб в с. Каменка – 15 000 руб.

- установка системы оповещения «Ревун» - 15 000 руб.

- приобретение тэна – 2540 руб.

- приобретение краски – 2016 руб.

- типография приобретение билетов – 2067 руб.

- приобретение бумаги – 540 руб.

- приобретение стенда – 2500 руб.

- пени просроченная задолженность по э/энергии за культуру – 27 233,47 руб.

- приобретение медалей – 600 руб.

- исполнение МП по профилактике наркомании составило- 9864,06 руб.,

- на празднование нового года-4000 руб.

Пенсии муниципальных служащих – 466 062,00 руб.

Средства массовой информации (публикация в газете Наше время, Тракт) - 14 000 руб.

Общая сумма межбюджетных трансфертов – 300821,00 руб.

В т.ч. межбюджетные трансферты по исполнению полномочий по формированию, исполнению бюджета поселения и контролю над исполнением бюджета - 190 847 руб.

- на исполнение полномочий контрольно-счетных органов поселений- 40 530 руб.

- на утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство- 45 374 руб.

- по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) - 20 070 руб.

Уважаемые депутаты, и гости! В 2018 году администрацией сельского поселения был выполнен определенный объем работ и мероприятий, израсходованы средства для обеспечения возложенных на нас полномочий. Но остается много нерешенных вопросов, появляется все новые планы и программы, которые необходимо реализовать.

На 2019 год намечено:

- Организация уличного освещения в д. Мара;

- вступление в программу по строительству детской спортивной площадки в с.Каменка;

- межевание земельного участка под спортивную площадку на уч. Куряты;

- установка приобретенных в 2018 году дорожных знаков в д. Мара, уч. Куряты, (МТФ, станция);

- оформление право собственности на автомобильные дороги, заключение договоров аренды на опоры ЛЭП, и дальнейшее организация ул. Освещения (д. Мара, уч. Куряты);

- благоустройство территории поселения (проведение субботников, благоустройство кладбищ).

 В части пополнения бюджета поселения - продолжить работу по увеличению налогооблагаемой базы и привлечение резервов в доходную часть бюджета сельского поселения и по снижению недоимки по налоговым доходам.

В заключение хочется поблагодарить всех, кто помогает в работе

Это депутаты, директор школы, директор клуба, фельдшеров, ИП предпринимателей, специалистов администрации за их работу, и всех тех жителей кто откликается на наши просьбы, а также хочется поблагодарить Заречного Валерия Алексеевича который помог нам материалом чтобы огородить кладбище в д. Новое Село.

В заключение своего выступления позвольте вам пожелать здоровья, семейного благополучия, счастья всем вашим родным и близким.

Спасибо за внимание!